EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA -

VEREADOR DAVI ESMAEL

A Vereadora Camila Valadão (PSOL), no uso das prerrogativas regimentais, requer que

registre-se nos anais da Câmara Municipal de Vitória a presente

MOÇÃO DE APLAUSO

para o UNEGRO,

O Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra, celebrado em 20 de novembro, foi

instituído oficialmente pela Lei nº 12.519, de 10 de novembro de 2011. A partir de

então é uma importante data de luta contra o racismo, de celebrar Dandara, Zumbi,

Zacimba Gaba, Chico Prego, Marielle Franco e tantas outras vozes de luta.

“Nosso passos vêm de longe”, a trajetória do povo negro e dos movimentos negros

esteve desde sempre marcada por estratégias coletivas de luta, resistência e

“aquilombamento”. Portanto, nesse novembro negro, afirmamos a importância dos

movimentos negros na construção e luta antirracista e anticapitalista cotidiana, luta

construida a partir de negras, negros e negres que se materializam no presente,

projetam nossos legados e experiências para o futuro, com base nos saberes ancestrais

dos que vieram antes da gente.

O movimento negro cumpre a necessária tarefa de construir uma educação

antirracista, de produzir saberes para descolonizar a história que não foi contada, de

denunciar o racismo, o extermínio e o genocídio da população negra, de desconstruir

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

os estigmas postos ao corpos negros e afirmar a identidade e cultura negra e de educar

para construção da liberdade e da emancipação política.

Saudamos as organizações, entidades e coletivos dos movimentos negros capixaba

pelo trabalho e militância na ampliação das discussões sobre racismo e o combate a

todas as formas de opressão e exploração (gênero, raça e classe), pela defesa

intransigente do povo negro capixaba, felicitamos ao UNEGRO.

“Minha voz uso pra dizer o que se cala” (Elza Soares)

Solicita-se ainda seja dada ciência deste ato, no seguinte endereço:

Rua amor Perfeito, 59, bairro Santa Rita de Cássia, Serra/ES, CEP: 29171-512.

Respeitosamente, aguarda-se o deferimento da presente solicitação.

Casa de Leis Attílio Vivácqua, 14 de dezembro de 2022.

CAMILA VALADÃO

Vereadora-PSOL

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003600310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-12-15T16:07:57-0300